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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kulturním šokem a adaptací u studentů

programu Erasmus na základě výzkumu se studenty na irské univerzitě. Výzkum

probíhal prostřednictvím biografických rozhovorů s devíti studentkami účastnícími se

tohoto programu. Z výzkumu bylo zjištěno, že u respondentek neprobíhal kulturní šok,

ale adaptace se většinou týkala osobních změn a výzev, které jim pobyt přinesl. Práce

shrnuje hlavní adaptační témata, skrze která respondentky adaptaci konstruují, a to

jazykovou, akademickou, praktickou, sociální adaptaci a adaptaci na absenci blízkých.

Pocit adaptace v jednotlivých oblastech roste, dokud nezačne zkouškové období, které

tento proces naruší. Práce dále přirovnává průběh pobytu k přechodovému rituálu, kdy

je rozdělen na tři základní fáze, a to fázi před odjezdem (pre-liminální), fázi pobytu

v zahraničí (liminální) a fázi po návratu (post-liminální). Přechodový rituál je i jedním

ze způsobů, jakým lze vysvětlit význam či definici situace pro samotné respondentky.

Dalšími způsoby, jak je význam pobytu vnímán, je dobrodružství a vývoj a lepší

poznání sebe sama (cesta za existenciální autenticitou). Práce se okrajově dotýká i toho,

jaký význam má kultura pro studentky na programu Erasmus. To se ukázalo jako velmi

individuální, nicméně lze u některých respondentek sledovat snahu o poznání kultury

skrze konstruktivní autenticitu, tedy skrze jejich konstrukce o tom, co je a co není irské.

Abstract

The thesis is focused on culture shock and adaptation of Erasmus students based on a

research conducted with Erasmus students at Irish university. The method of the

research was biographical interview with nine students participating in Erasmus

programme. The research indicated absence of culture shock and adaptation was usually

tied to personal changes and challenges that the sojourn brought about. The thesis

presents main topics through which the respondents constructed the notion of adaptation

– language, academic, practical, social adaptation and adaptation on the absence of

relatives, friends and partners. The tendency of each of those dimensions of adaptation

is growing until the exams start which disrupts this process. In the next section, the

thesis compares the course of the sojourn to rite of passage, dividing it into three main

phases – before departure (pre-liminal), during the sojourn (liminal) and after return

(post-liminal). Rite of passage is also one of the ways how it is possible to explain the

definition of the meaning of the sojourn for the students themselves. Other ways are

adventure and development of self and better understanding of self (the concept of

existential authenticity is used to explain this fact). The thesis marginally touches the

subject of the meaning of culture for the students during the sojourn. This issue showed

to be very individual. However, it is possible to observe an effort to get to know Irish

culture through constructive authenticity, i.e. through their constructions of what is and

is not typically Irish.

Klíčová slova

Erasmus, přechodový rituál, kvalitativní výzkum, biografický rozhovor, akulturace,

adaptace, autenticita.

Keywords

Erasmus, rite of passage, qualitative research, biographic interview, acculturation,

adaptation, authenticity.

Rozsah práce: 115 652 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9.5.2016 Zdena Hofmannová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce, Jitce Cirklové, za její podporu

v akademické i osobní rovině a také za důvěru, kterou ve mě vkládala během psaní

práce. Dále bych chtěla vyjádřit vděčnost vedoucí bakalářského semináře, kterého jsem

se účastnila, Báře Spalové, která mi poskytla mnoho cenných rad a připomínek, které

mi pomohly práci napsat. Stejně tak jsem vděčná i všem účastníkům bakalářského

semináře, kteří si mou práci přečetli a pomohli mi z ní vytvořit to, čím teď je. Na závěr

musím poděkovat mým respondentkám, díky jejichž ochotě se můj výzkum mohl

uskutečnit.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Název: Studenti Erasmu, kulturní šok a proces adaptace.

Název v anglickém jazyce: Erasmus students, culture shock and the process of

adaptation.

Klíčová slova: Erasmus, zahraniční studium, výměnný pobyt, akulturace, kulturní šok,

kvalitativní výzkum, biografický rozhovor.

Klíčová slova anglicky: Erasmus, study abroad, exchange programme, acculturation,

culture shock, qualitative research, biographic interview.

Akademický rok vypsání: 2014/2015

Typ práce: bakalářská práce

Jazyk práce: čeština

Ústav: Katedra sociologie

Vedoucí/školitel: Mgr Jitka Cirklová, PhD

Řešitel: Zdena Hofmannová

Zásady pro vypracování

S rozšířením možností studia v zahraničí se rapidně zvýšil i počet studentů účastnících

se některého z programů, a studujících tak alespoň jeden semestr v zahraničí.

Zkušenosti studentů z různých perspektiv se zkoumají rozmanitými metodami už od 80.

let. Většina výzkumů je kvantitativních, kvalitativní tvoří spíše výjimky, přičemž

obecně nejvíce studií této problematiky pochází z amerického kontinentu.

Situace, ve které se studenti Erasmu ocitnou při jejich pobytu v zahraničí, je velmi

specifická. Pro mnohé je to jejich první delší pobyt mimo domov, mimo jejich zemi a

jim známé prostředí, navíc s nutností používat jiný než rodný jazyk v každodenní

komunikaci i v akademickém světě. Právem je proto studijní pobyt v zahraničí

některými odborníky přirovnáván k přechodovému či iniciačnímu rituálu. Zvládnutí

tohoto „přechodu“ lze vymezit teoriemi akulturace, případně kulturního šoku,

zabývajícími se právě situacemi při setkání více kultur: „(…) akulturace odkazuje ke

změnám, které nastávají výsledkem kontaktu s kulturně odlišnými jedinci, skupinami a

sociálními vlivy“ (Gibson 2001 in Schwartz et al. 2010: 237).
1
Tradiční teorie podle

Oberga navrhuje, že kulturní šok probíhá podle křivky „U“, tedy na začátku člověk

pociťuje jakousi euforii, poté nastává fáze plná obtíží, následovaná opět pozitivnější

fází, kdy se člověk úspěšně začlení. Samotný pojem kulturního šoku i modely jeho

průběhu byly dále rozvíjeny a modifikovány. Studie, které se zabývají adaptací

specificky zahraničních studentů, začalo také přibývat. Murphy-Lejeune (2002)

například navrhuje, že u studentů Erasmu by se nemělo pracovat s pojmem kulturního

„šoku“, ale spíše s pojmy „objev“ (discovery) nebo „překvapení“ (surprise), jak to

v jejím výzkumu studenti sami nazývali. Zároveň navrhuje, že místo jedné „U“ křivky,

by průběh kulturního šoku bylo možné přirovnat spíše k několika menším „U“, kdy se

opakují fáze problematické s fázemi neproblematickými.

Mnoho otázek však zůstává nezodpovězených, a proto se na problém akulturace

studentů v rámci studijního programu Erasmu zaměřím ve své práci. Předpokládá se, že

když tito studenti přijedou do cizí země, tak musí projít alespoň do určité míry

procesem akulturace, ať už v jakékoli její podobě či intenzitě. Já bych se ráda zaměřila

na to, jak je tento teoretický konstrukt vnímán „zevnitř“ studenty, nebo zda ho sami

vůbec prostřednictvím svých vyprávění v základních obrysech konstruují. Pojetí této

situace může do určité míry záviset i na tom, jak sami na sebe v této situaci nahlížejí.

Položím si následující otázky:

1) Jakým způsobem studenti popisují své zážitky? Lze v jejich vyprávěních nalézt

prvky kulturního šoku či adaptace?

2) Jak celkově popisují či definují tuto situaci, ve které se ocitli a jaké strategie v ní

volí? Proč?

3) Jak se jejich vyprávění mění v souvislosti s tím, kterou část pobytu popisují

(začátek, prostředek, konec)? Proč tomu tak je?

Je pravděpodobné, že během výzkumu se objeví další relevantní výzkumné otázky,

které bych následně do práce zahrnula. Jako metodu zvolím biografický rozhovor.

Rozhovory začnu provádět od poloviny zimního semestru na Trinity College Dublin,

kde jsem během zimního semestru 2015/2016 na Erasmu. Mým cílem je získat

dohromady přibližně 10 rozhovorů.

1
Vlastní překlad. Originální znění citátu: „ (…) acculturation refers to to changes that take place as a


[…]


27 “So when I went back for the week, it was funny because I felt different because now I have

more control over my time table, I do whatever I want, I just go for grocery shopping, you

know. Silly stuff but still that actually changed the sort of person you are. And I’m more

active right now than I was before. So I felt at home but at the same time I felt different and

my mother noticed that, that I was different in the way I talk, the way I behave, even the way

I am (…).”

28 “(…) first time I was… it confused me when I was doing my shopping, like groceries and

the cashier asked me: „How are you?“. I was like how do I react? Should I say I am fine or

should I ask back? Because it’s just… it doesn’t happen in Finland, like they’re not… or

people ask when they really mean, they really want to know if you are ok, what has

happened to you, they’re really… close to you if they ask you.”

29 “(…) I have university three days per week, so two days off, so I try to go to library, I don’t

do as much as I should ehm… we try to discover a bit of Ireland, so that was the main
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important thing for us, to like discover Dublin, so we would just walk through market, stuff

like this, so we went twice with the DUISS association to trips (…).”

30 “I am really trying to pay attention to what’s happening around me and this whole thing…

Monday morning I came to the college and I was about to enter the Art block and there were

two guys in front of me, they both opened the door, so they took one door each and opened it

for me. So that wouldn’t happen in Sweden. That sort of thing. I am trying to pay attention to

how people behave or…”

31 “(…) I really wanted to see the countryside, so we went to Glendalough and we went to see

the Giant’s Causeway and some places which are near cliffs and so… it was as Irish as you

see the movie with the sea and the wild countryside, (…).”

32 “Getting to know society, for me at least it has been like going outside of Dublin, like

visiting the countryside, seeing… I’ve been at a dinner, like a real Irish Sunday roast at my

friend’s parent’s house and doing that kind of things, like visiting Irish families in their

homes, going to countryside, seeing as well the city as… like the tourist attractions as

everyday life, it’s like giving you a good heads up of what Irish society is I guess.”

33 “Well they, I think they are traditional Irish couple. The mother is a housewife basically and

the houseman works a lot. She takes care of everything else and she is lovely. And we talk

quite a lot actually. About everything. So, yeah, Irish people are very social and she is

definitely typical Irish in that perspective. Very open and very sociable.”

34 “I chose Ireland mainly because I haven’t been here and I was up for something new, an

adventure. (…) I’ve just took the opportunity I was given and since it was like a really good

opportunity, you actually get a scholarship to go outside the country and meet new religions,

meet new societies, meet new people, see something else than you’re used to, that’s like… of

course I will take that opportunity.”

35 “If I am honest, I actually… I wanted to go here by myself. (…) and I don’t know, it’s more

of an adventure to do things by yourself and you come in contact with so many new people

that you wouldn’t… I don’t think I would have come in contact with those people that I have

if I would have travelled with people I know all the time because than you have the security,

you have like a secure point to go to and if you don’t then you just try to find one.”

36 Překlad Z.H., originální znění citátu: “a special state of Being in which one is true to oneself,

and acts as a counterdose to the loss of “true self” in public roles and public spheres in

modern Western societies.”

37 “I just lived in the same city my whole life, I felt it would be fun to see something new and

also I’ve been travelling to not that many countries (...), I really enjoy meeting, like
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experiencing new cultures, so I think that was also like a reason for me to go and because I

just wanted to study sociology in another country to see like what differences there would be

and then mainly meet new people and do something that was totally new and a bit scary. But

I… yeah first, like one year ago I decided like I won’t probably go because I have it kind of

good at home and I am enjoying my life, living with my boyfriend and having my family

close and… I just had a good life. But then I spoke to my teacher and she really encouraged

me to go because it’s such a good experience. Maybe not like the studies but more to grow,

like as a person.”

38 “Just with the social democratic history, everybody fights with… everybody’s like you

should just pay taxes, do this and this and you have like your work life, then your spare time

and it’s… and yeah, if you have different opinions, it’s… you will get many people against

you, if you take it to the extreme, that’s in the public spaces where lot of pressure to be the

same. And that’s, it’s nice to like… for example in Italy, with the just… their structure in the

politics also, it’s so chaotic, and it’s just really interesting to see how it’s not like… you can

do it in so many different ways, and that I mean for me it is like to travel, find out who I

want to be.”

39 “Although I am very happy to go home, to kind of be with the people I love the most and to

have that security again… but I’ve always been a person who wants an adventure, that kind

of person in a sense… I want to grow, I want to be the most amazing version of myself that I

can be if it’s possible (…). And I feel like that this is really important stuff, something I

really wanted to do because it’s something I would be proud of myself for doing (…).”
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor informovaného souhlasu (text).

Acculturation, Culture Shock and Erasmus Students

Informed consent for participation in research

The research is conducted for the purpose of writing bachelor’s thesis at the Charles

University in Prague, Faculty of Social Sciences, Institute of Sociological Studies. The

aim is to trace the experiences of Erasmus students and put them into context of their

life with the assistance of biographical qualitative interview. The analysis of interviews

should help to understand the way that students interpret this situation and how they

deal with it, with focus on the cultural element.

The interview, its transcription and analysis will be done by Zdena Hofmannová.

The participation in the research is voluntary and you can withdraw from the research at

any time or decline to answer any question. It is completely up to you what information

will and will not be given. If not specified other way, the interview will be recorded.

The recording can be stopped at any time if required. The recorded interview will be

transcribed into written form for the needs of the analysis.

Any extracts from the interview quoted in the thesis will be entirely anonymous. The

results of the analysis will be presented in my thesis and discussed on a seminar at

school. The thesis will be read by my supervisor, consultant and examiner. It might be

read by other students or academics from Charles University in Prague as well.

Both sides read this text and fully agree with it.

Date of the interview ___________________________________________

Name of researcher: Zdena Hofmannová

Signature of the researcher_______________________________________

Name of respondent ____________________________________________

Signature of the respondent ______________________________________