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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Zdena Hofmannová

Název práce: : Studenti Erasmu, kulturní šok a proces adaptace

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Cirklová M.A., Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: Výborné

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autorka ve své práci přibližuje téma, které je aktuální, rozhodně si zaslouží pozornost a je vhodné

pro antropologické zkoumání formou zúčastněného pozorování, tak jak prováděla autorka práce.

Výzkumné otázky formuluje jasně, práci strukturuje přehledně, každá kapitola je opatřena dílčím

závěrem, který přispívá k celkové přehlednosti práce.

Závěry jsou odpovídající rozsahu zkoumání prováděném v rámci bakalářské práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá a citovaná literatura prokazuje, že autorka věnovala dostatek času prostudování relevantní

literatury, a to i zahraniční.

Uvádí celou problematiku studia v zahraničí do širšího kontextu, její práce obsahuje zdroje, které

nahlíží na studium v zahraničí z různých úhlů – přechodový rituál, globální jev, impakt studia

v zahraničí na sociální dovednosti studentů apod.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka dokázala využít výhod biografického rozhovoru při sběru dat. Zvolená metoda dává

možnost zachytit celistvěji vyprávění o zkušenosti se studiem na zahraniční univerzitě. Získaná data

autorka práce následně kvalitně analyzovala a vhodně interpretovala.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Vlastní argumentaci autorka vhodně posiluje zapracovanými prameny a předešlými studiemi, které

dále rozvádí. Tento způsob argumentace doplňují závěry z analýzy dat a celý text působí velice

uceleným a propracovaným dojmem. Navíc se jedná o velmi čtivě napsanou práci.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka pečlivě svá tvrzení formuluje, jasně představuje a shrnuje závěry svých analýz.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce plně splňuje požadavky na používání odkazového aparátu a dalších formálních náležitostí

kladených na bakalářské práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Velmi kladně hodnotím celkový postup práce a konzultací. Autorka dokázala vytvořit časový

harmonogram výzkumu na zahraniční univerzitě, byla schopna jej dodržet a realizovat, zároveň

velmi zodpovědně prostudovala rozsáhlé materiály v anglickém jazyce, které se k tématu práce

vztahují.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je Erasmus pro studenty dobrodružství, nebo čas mezi (gap year) studiem a prací? Něčím jiným?

Akademická adaptace – jak je obtížná nebo snadná - např. díky globálním charakteristikám

současných západních univerzit?

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.
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